中国科协办公厅关于举办“寻找科学达人—科普中国
2015年公众科学素质电视大赛”的通知
科协办函普字〔2015〕189号

各省、自治区、直辖市科协，新疆生产建设兵团科协：
　　为深入贯彻《全民科学素质行动计划纲要》，全面展示“十二五”期间我国公民科学素质提升的成果，加深公众对公民科学素质工作的了解，引导公众爱科学、学科学、用科学，由中国科协主办，北京科学教育电影制片厂承办的“寻找科学达人—科普中国2015年公众科学素质电视大赛”于2015年9月开始举办。现将有关事项通知如下：
　　一、大赛主题
　　热爱科学 乐享人生
　　二、组织机构
　　主办单位：中国科协
　　承办单位：北京科学教育电影制片厂
　　三、参赛人员
　　热爱科学，了解必要的科学技术知识，掌握基本的科学方法，拥有科学思想，崇尚科学精神，并具有一定的应用科学处理实际问题能力的中国公民。
　　四、大赛实施
　　第一阶段：2015年9月上、中旬，组织初赛报名。选手在线报名，通过资格初审的选手，进行网络在线答题、评分筛选。参赛选手在规定时间内在线答题,正确率达到90%可进入初赛。根据报名表、选手履历、答题情况，由专家组综合评定，确定进入复赛选手。
　　第二阶段：2015年9月下旬，组织选手复赛。复赛环节根据全国范围选手报名的情况，拟分为7个主要赛区：华北赛区、华东赛区、华西赛区、华南赛区、西北赛区、华中赛区、东北赛区。分别在各赛区中心城市（北京、上海、成都、广州、西安、武汉、哈尔滨）组织专家对复赛入围选手进行面试。
　　复赛面试以问答形式，现场客观答题，考核选手的科学素质水平；辅以选手能力展示，选手向评委展示自己解决实际问题的能力，例如自己的发明、兴趣爱好等。评委根据选手的客观答题和主观阐述综合评定选手的得分。
　　第三阶段：2015年10月，组织决赛。30名选手经过闯关、淘汰，决赛评出前十名,颁发证书、奖金。第一名奖金三万元，第二名两万元，第三名一万元，第四名至第十名各五千元。
　　决赛采用网络和电视播放结合的呈现方式，多屏互动，展示科学达人风采，以选手出众的科学素质，展示“十二五”期间，我国公民科学素质稳步提升的成果。决赛预计今年年底前在中央电视台科教频道和大赛官网播出。
　　五、申报
　　本届大赛申报日期为2015年9月1日至9月20日。选手通过两种方式进行报名：（1）个人报名，将个人简历（含基本资料、联系方式，以及展示自己科学素养能力的说明等）发到大赛官网http://kejiao.cntv.cn/special/Nspace2015/index.shtml报名，或通过同名微信、微博 “寻找科学达人”报名；（2）组织报名，通过各省科协统一报名，然后由省科协统一推荐至组委会。
　　六、工作要求
　　——在各省科协、科技馆官网主页上链接报名网址，发动报名；推荐优秀选手二十名，决赛节目播出时可以标明哪省科协选送；决赛节目播出时，各省科协、科技馆网站配合大赛宣传。
　　——重点地区：七大赛区中心城市所在省、直辖市科协（北京市科协、上海市科协、四川省科协、广东省科协、陕西省科协、湖北省科协、黑龙江省科协）协助完成复赛面试的实施，落实复赛场地，推荐面试专家。
　　七、大赛联系方式：
　　联系人：

　　谭晓华 北京科学教育电影制片厂
　　电话：010-63194091
　　任伟宏 中国科协科普部科普信息化处
　　电话：010-68526368
　　电子邮箱：keyingkexue@sina.com

中国科协办公厅
2015年9月7日